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ABSTRAKT

Jméno: Ivan Vokřál

Název diplomové práce: K farmakokinetice jednorázového podání albendazolu

u muflona

Abstrakt:

Tato práce se snaţí přispět k poznatkům o farmakokinetice albendazolu u muflona

evropského (Ovis gmelini musimon) po jednorázovém podání albendazolu v dávce 30

mg/kg. Byly provedeny dva experimenty. První experiment byl uskutečněn na souboru

12 zvířat, ta byla rozdělena do 4 skupin. Jednotlivé skupiny zvířat byly postupně

utráceny v intervalu 4, 6, 8 a 10 hodin od podání albendazolu. Odebrány byly vzorky

séra, ţluče ţe zlučníku a ţlučovodů. Koncentrace albendazolu (ABZ) a metabolitů

albendazolsulfoxidu (ABZSO) a albendazolsulfonu (ABZSO2) byly měřeny pomocí

HPLC metody. Pro zjištění poměru jednotlivých enantiomerů ABZSO pak byla pouţita

HPLC metoda s chirální kolonou. Druhý experiment na 2 zvířatech měl pouze rozšířit a

potvrdit předchozí výsledky.

Z výsledků studie je patrný vzestup krevních koncentrací albendazolu a jeho

metabolitů aţ do osmé hodiny po podání. Následně je jiţ patrný pokles. Koncentrace

ABZSO a ABZSO2 se mezi ţlučí ze ţlučníku a ţlučovodů liší minimálně. Průměrná

maximální koncentrace ABZSO ve ţluči je 3,6 μg/ml pro ţlučník a 3,3 μg/ml

ţlučovody. Poměr enantiomerů ABZSO (-) a ABZSO (+) je ve všech vzorcích posunut

výrazně k ABZSO (+). Poměr enantiomerů v průběhu sledování není konstantní.

Klíčová slova : albendazol, Ovis musimon, farmakokinetika, HPLC
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ABSTRACT

Name: Ivan Vokřál

Title: On pharmacokinetic of single administration of albendazole in mouflon

(Ovis musimon)

Abstract:

This diploma thesis contributes to the knowledge of albendazole pharmacokinetics in

mouflon (Ovis gmelini musimon) treated by a single administration of albendazole in a

dose of 30,0 mg/kg of body weight. Two separate experiments were realised. The first

one was carried out on 12 mouflon ewes divided into 4 groups. Groups of the animals

were gradually culled at the time intervals of 4, 6, 8 and 10 hours after the albendazole

administration. The samples of the blood (serum), bile from gallbladder and terminal

bile ducts were withdrawn. The concentration of albendazole (ABZ) and its major

metabolites albendazolsulphoxide (ABZSO) and albendazolsulphone (ABZSO2) were

determined in samples of biological materials by HPLC method. To determine the ratio

of ABZSO enantiomers, the HPLC method with chiral column was used. The second

experiment carried on 2 animals (time interval 6 hours) extended and partially

confirmed previous results.

The increase in blood concentrations of albendazole and its metabolites until the

eighth hour after the administration is evident. In later time intervals decrease in

concentrations was documented. The concentrations of ABZSO and ABZSO2 between

the bile from the gallbladder and the bile ducts differ minimally. The average maximum

concentration of ABZSO in the bile is 3.6 μg/ml for gallbladder and 3.3 μ g / ml for bile

ducts. The ratio of enantiomers ABZSO (-) and ABZSO (+) is shifted significantly to

ABZSO (+) in all the samples. The found ratio of enantiomers in individual time

intervals is not constant.

Key words : albendazole, Ovis musimon, farmakokinetics, HPLC
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1. ÚVOD

V dnešní době, kdy je celosvětovým problémem nedostatek potravin a mnoha zemím

hrozí hladomory, se léčba parazitárních chorob jeví jako velmi důleţitá a jakékoliv

poznatky, které mohou přispět ke sníţení hospodářských úbytků zvěře jako velmi

prospěšné. Mezi druhy, které nabývají v poslední době na hospodářském významu se

objevuje také muflon.

Muflon evropský (Ovis gmelini musimon), který je v Evropě druhem poměrně

mladým, se v posledních několika dekádách stal velice významnou a ţádanou lovnou

zvěří a také významným hospodářským zvířetem, které můţeme potkat v mnoha

oborních a zájmových chovech. Skutečnost, ţe zvířata jsou v uzavřených chovech sebou

nese i mnoho problémů, zvláště pak problémů týkajících se zdravotního stavu zvěře.

Z hlediska muflona je také celkem problematická jeho příbuznost s ovcí domácí a to

z důvodu přenosu mnoha onemocnění a zvláště pak parazitárních. Často je muflon

chován na místech dřívějších chovů ovcí a nákazy muflonů jsou tak rychlé a často

značné.

Parazitární onemocnění jsou tak neustále v popředí zájmu odborné veřejnosti.

V poslední době dochází u parazitů k nárůstu rezistence proti některým léčivům

a následkem toho k hospodářským ztrátám. Rezistence se tak stává celosvětově

poměrně velkým problémem. Problémem je také omezený počet léčivých látek a fakt,

ţe se jedná o zvířata určená často pro produkci masa. Z tohoto důvodu je také důleţité

znát farmakokinetiku léčiv uţívaných k léčbě parazitóz. Zvolením správné dávky

a správného léčiva je po té moţno omezit a předcházet vzniku rezistence. Celkově se

však dá říci, ţe bez znalosti farmakokinetiky léčiva v těle zvířete je velmi obtíţné získat

povědomí o správném dávkování, které je pro tuto prevenci velmi důleţité.

Tato práce si klade za cíl přispět k poznatkům o farmakokinetice léčiv z rodiny

benzimidazolů u muflona evropského (Ovis gmelini musimon). Sledovaným léčivem je

albendazol, který se osvědčil jako dobré a spolehlivé léčivo v mnoha studiích a který

působí na mnoho vnitřních parazitů. Mnoho prací se zabývalo in vitro studiemi, avšak

ucelená studie in vivo doposud chybí. Tato práce si klade za cíl tuto mezeru alespoň

z části zaplnit.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
2.1 OVIS MUSIMON

Systematické zařazení muflona (Tomiczek, Tücke, 2007):

Třída: Mammalia, Linnaeus, 1758 Savci

Podtřída: Theria, Parker a Haswell, 1897 Ţivorodí

Nadřád: Eutheria, Gill, 1872 Placentálové

Řád: Artiodactyla, Oven, 1884 Sudokopytníci

Podřád: Ruminantia, Scopoli, 1777 Přeţvýkaví

Nadčeleď: Bovidae, Simpson, 1931 Dutorozí

Čeleď: Bovidae, Gray, 1821 Turovití

Podčeleď: Caprinae, Gill, 1872 Kozy a ovce

Tribus: Caprini, Simpson, 1945 Kozy

Rod: Ovis, Linnaeus, 1785 Ovce

Druh: Ovis orientalis, Gmelin, 1774 Ovce mufloní

Poddruh: Ovis gmelini musimon, Pallas, 1811 Muflon

2.1.1 Rozšíření

Evropský muflon (Ovis gmelini musimon) je nejmenším zástupcem druhu divokých

ovcí. Jeho výskyt zasahuje prakticky celou Evropu, Českou Republiku nevyjímaje.

Ostatní druhy a rody této divoké ovce mají zastoupení v zemích od Evropy, přes celou

Asii, aţ k Aljašce. Prapůvodní domovinou jsou pravděpodobně náhorní plošiny vnitřní

Asie, ze kterých se později migrací rozšířily tyto druhy po téměř celé severní polokouli.

Jako místo původu evropského muflona bylo dlouho povaţováno souostroví Sardinie

a Korsiky, avšak vědecké výzkumy ukázaly, ţe místo skutečného původu leţí v oblasti

spojnice mezi Kaspickým mořem a Perským zálivem v Přední Asii. V této oblasti také

dnes ţije několik příbuzných druhů jako anatolská divoká ovce (Ovis gmelini gmelini,

Blyth, 1841), isfahánský muflon (Ovis gmelini isphahanica, Nasonov, 1910) a další. Na

evropském kontinentu je však evropský muflon jediným zástupcem divokých ovcí.

Do celé Evropy se muflon evropský začal rozšiřovat masivně aţ v průběhu

osmnáctého a devatenáctého století. Jednalo se však hlavně o oborní chovy. V roce 1883

bylo na Slovensku z obory v Jelenci vysazeno 100 kusů tohoto druhu do volné přírody

oblasti Ponitří, kde se začal poměrně rychle mnoţit. Muflon se tak postupně dostal do

volné přírody celé Evropy. V současné době je v Evropě běţným druhem chovaným v
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oborních chovech ale také druhem celkem hojně se vyskytujícím ve volné přírodě

(Tomiczek a Tücke, 2007).

2.1.2 Popis zvířete


[…]


porovnání koncentrací byly k dispozici pouze směsné vzorky ze ţlučovodů, a tak bylo

rozhodnuto provést experiment č. 2, kterým by se výše zmíněná skutečnost ověřila. Při

tomto experimentu se povedlo odchytit dva kusy muflonek. Odebrat biologický materiál

v dostatečném mnoţství se však podařilo pouze u jedné z nich. Je to dáno obtíţným

odběrem ţluče ţe ţlučovodů, který je sloţitý na provedení. Navíc hrozí vniknutí ţluče

ze ţlučníku do ţlučovodů a následné zkreslení výsledků.
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Data z experimentu č. 2 ukazují (graf č.5), ţe koncentrace ABZSO a ABZSO2 jsou

ve ţluči ze ţlučníku a ţluči ze ţlučovodů jsou totoţné.

Rozdíly mezi experimentem č. 1 a experimentem č. 2 jsou jasně patrné. Je však

otázkou, zda nejsou tyto rozdíly dány právě rozdílnou rychlostí metabolizace

jednotlivých zvířat v experimentu č. 1, kdy byly pouţity pro ţlučovody pouze směsné

vzorky. Naproti tomu v experimentu č. 2 byl pouze jeden vzorek, ze kterého si o této

problematice nelze udělat celkový obraz. Přesto lze z dostupných hodnot vyvodit závěr,

ţe koncentrace ABZSO i ABZSO2 jsou v ţluči ze ţlučníku i ţlučovodů řádově velmi

podobné.

Vzhledem k výše uvedenému by bylo v budoucnu vhodné tento experiment ještě

jednou zopakovat.

6.3. Stereospecifita biotransformace albendazolu na albendazolsulfoxid

Při studiu stereospecifity biotransformace albendazolu na albendazolsulfoxid byly

u muflona zjištěny oba enantiomery. ABZSO (+) má ve všech sledovaných

biologických materiálech vyšší procentuální zastoupení oproti ABZSO (-). Dále je

patrná změna tohoto poměru, kdy do 8. hodin od podání stoupá podíl ABZSO (+) oproti

ABZSO (-). Následně je jiţ zaznamenán pokles. Dobře je to patrné z grafu č. 7. a č. 8.

Porovnáme-li tuto skutečnost s i vitro studií, jedná se o značný rozdíl, protoţe studie in

vitro tuto změnu poměrů v čase neukázala (Velík a kol., 2003).

Rozdíly enantiomerů mezi jednotlivými biologickými materiály jsou dobře patrné (

graf č. 7 a č. 8). Ţluč ze ţlučníku a ţluč ze ţlučovodů má jen nepatrné rozdíly mezi

poměry obou enantiomerů. Naproti tomu však je rozdíl poměrů v séru výrazněji posunut

k hodnotám ABZSO (+). Tuto skutečnost lze přirovnat pravděpodobně rozdílné

stereospecifitě biotransformace v různých tkáních muflona.

Jelikoţ je známo, ţe ABZSO (-) je produkován systémem CYP 450 zatímco

ABZSO (+) je produkován systémem FMO (Moroni a kol.,1995). Vzhledem k tomuto

poznatku se dá předpokládat, ţe aktivita FMO je oproti aktivitě systému CYP 450

u muflona do značné míry niţší a při biotransformaci albendazolu je systém CYP 450

v převaze.

Je zde také důleţité zmínit skutečnost, ţe se jednotlivé enantiomery liší svou

vazebností na β-tubulin parazita. Za sloučeninu s anthelmintickou aktivitou
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je povaţována (+)-ABZSO forma (Solana a kol, 2002). Z naměřených hodnot je patrná

převaha právě této formy.
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7. ZÁVĚR

Na základě dvou provedených experimentů a naměřených dat lze vyvodit tyto

závěry:

Albendazol jako parentní látka se aţ na výjimky nevyskytuje v námi sledované ţluči.

Ve vysokých koncentracích je však detekovatelný v séru. Maximální koncentrace

albendazolu a jeho metabolitů albendazolsufoxidu a albedazolsulfonu jsou mezi mezi

6. a 10. hodinou po podání suspenze. V naší práci tato maximální koncentrace byla

v průměru 8 hodin od podání suspenze léčiva. Hodnoty u zvířat ve skupinách relativně

značně kolísají. Poměr mezi koncentracemi metabolitů ABZSO a ABZSO2 je řádově

několikanásobně vyšší ve prospěch ABZSO. Po osmé hodině od podání je pak patrný

pokles koncentrací ABZ i ABZSO a ABZSO2.

Hodnota průměrné maximální koncentrace, která se nachází po podání léčiva ve

ţluči ze ţlučníku je 3,6 μg/ml. Ve ţluči ze ţlučovodů je pak tato hodnota nepatrně niţší

a to 3,3 μg/ml. Koncentrace metabolitů ABZSO a ABZSO2 nejsou při porovnání mezi

ţlučí ze ţlučníku a ţlučovodů v námi měřených vzorcích totoţné, řádově se však neliší.

Stereospecifita metabolizace ABZ na ABZSO (+) a ABZSO (-) je posunuta

ve prospěch ABZSO (+). V čase od podání se poměr metabolitů mění ve prospěch

ABZSO (+) aţ do 8. hodiny, kdy dosáhne maxima a poté jiţ klesá. Při porovnání

enantiomerů mezi ţlučí a sérem je patrná převaha ABZSO (+) v séru oproti ţluči v řádu

několika procent.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABZ albendazol

ABZSO albendazolsulfoxid

ABZSO2 albendazolsulfon

ABZSOO albendazolsulfon

ACN acetonitril

ATC anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace

CYP cytochrom P450

FMO flavinové monooxygenázy

HPLC high performance liquid chromatography