| | |
|---------------------------|---|
| Téma diplomové práce | K farmakokinetice jednorázového podání albendazolu u muflona |
| Jméno studenta, studentky | Ivan Vokřál |
| Jméno oponenta | MVDr. Lubomír Ducháček, PhD. |

II. Posudek oponenta

Posлуhač Ivan Vokřál zpracoval diplomovou práci na téma: K farmakokinetice jednorázového podání albendazolu u muflona. Práce byla předložena v rozsahu 56 stran, obsahuje 5 tabulek, 8 grafů a 5 obrázků. Diplomová práce je členěna způsobem obvyklým pro experimentální práce. Úvodem jsou výtýčena východiska práce. V teoretické části je věnována pozornost rozšíření, biologii a onemocněním muflona se zaměřením na dikroceliózu a její léčbu benzimidazolovými anthelmintiky. V další kapitole jsou ve třech bodech vyjmenovány základní cíle práce. Experimentální část charakterizuje pokusná zvířata, pomůcky přístrojové vybavení a použité metodiky. Výsledková část vyhodnocuje zjištěné koncentrace albendazolu a jeho metabolitů v žlučovém měchýři, žlučovodech a krevním séru. V diskusi je posuzována farmakokinetika albendazolu a jeho metabolitů. Na závěr jsou hodnoceny dosažené výsledky. Součástí DP je abstrakt v českém a anglickém jazyce.

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy: 1/ V teoretické části jsou některé terminologické nepřesnosti str. 11 Moniezia enedeni (benedeni) str. 14 červivost slézu (slezu), str. 15 jsou vidět v boule.

2/ Některé latinské názvy nejsou uvedeny kurzívou (str. 8, 13).

3/ Někteří autoři citovaní na str. 10 (Bubeník, 1959), str. 17 (Hanzák a kol. 1973) nejsou uvedeni v seznamu literatury.

4/ Sjednotit terminologii na str.13: U muflona lze prakticky najít dva druhy motolic - motolice jaterní a motolice kopinatá, zatímco str.10 píšete o parazitózách muflona a uvádíte motolici ovčí.

5/ V experimentální části str. 33 by u použitých chemikálií mělo být minimálně u léčiva Vermitan gran. 20% uvedeno číslo šarže a doba expirace.

6/ Na str. 33 by měly být uvedeny alespoň základní informace k přípravě 10% suspenze albendazolu z 20% Vermitanu granulátu.

7/ V seznamu literatury by přesnější seřazení podle abecedy usnadnilo orientaci v použité literatuře.

8/ Diskuse by dle mého soudu měla zvážit březost muflonek jako faktor, který by mohl ovlivnit výsledky studie (s využitím skutečnosti, že jedna muflonka nebyla březí) a jako další faktor také intenzitu infekce Dicrocoelium dendriticum (výsledky předléčebného koprologického vyšetření).

9/ Na str. 26 uvádíte výčet parazitárních onemocnění člověka, při kterých se používá k léčbě albendazol. Dalo by se doplnit ještě nějaké v současnosti aktuálnější onemocnění (podobné echinokokóze)?

Celkově hodnotím tuto práci jako velmi přínosnou a doporučuji ji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 27. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce